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[Ipeamert: Mucnemwe no duHaseH
M3BewiTaj 3a cTpaTericka oueHa Ha
YKMBOTHaTa CpejjMHa

Bpcka: Bam 6p. 21-2307/2 on 04.07.2024
roiMHa

[TounTyBauu,

Bo Bpcka Bauie 6apame Ha Mucaeme 6p.

21-2307/2 opx 04.07.2024 ropuHa
JocTaBeHO [0 MMHUCTEpPCTBOTO 3a
JKMBOTHA cpefuHa 5| MPOCTOPHO

niaaHupame - CekTop 3a [MPOCTOPHO
rlaHupawe nopg apx. 6p. VYIIl-15-
1353/2024 op 04.07.2024 rop., BoO ogHOC
Ha jgoctaBeHMoT PuHaneH M3Beuiraj 3a
CrpaTerucka oOlLleHa Ha )KUBOTHaTa
cpeauHa 6p.132-05/24 on 17.05.2024 rog,,
3a Jlp»kaBHa ypbaHMCTMYKa IJIaHCKA
JNOKYMeHTalja 3a HeKoMmnaTubuiHa
uHdpacTpykrypa-E3  ([lenonuja  3a
HeomnaceH otnag-Tpocka), KO IlluBew, -
OnmtuHa KaBagapuu, MHUHUCTEPCTBOTO
3a JKMBOTHa CcpefilMHA W IPOCTOPHO
IJlaHUpawe MocTanyBajki Mo UCTHOT ro
JlaBa CJeJHOTO:

MUCHEBE

®dunanen MUsBemraj 3a Crparterucka
olleHa Ha )KMBOTHATA CpejlMHa 3a

11 'm;n [ 2

Lidhjeve

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup
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Lénda: Opinion mbi Raportin
Pérfundimtar pér vlerésimin strategjik té
mjedisit

Lidhja: nr juaj. 21-2307/2 té datés 4
korrik 2024

Té nderuar,

Lidhur me kérkesén tuaj pér Opinion nr.
21-2307/2 té datés 07.04.2024 dorézuar né
Ministriné e Mijedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor - Sektori i
Planifikimit Hapésinor me nr. ark. UP1-
15-1353/2024, daté 04.07.2024, né lidhje
me Raportin Pérfundimtar té dorézuar
pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor nr.
132-05/24, daté  17.05.2024, pér
Dokumentacionin Planifikues Shtetéror
Urbanistik pér Infrastrukturé jo-
kompatibile-E3 (Deponia e Mbeturinave
Jo té Rrezikshme-Troska), KK Shivec, -
Komuna e Kavadarit, Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor duke
vepruar sipas tij jep kété :

MENDIM

Raporti Pérfundimtar mbi Vlerésimin
Strategjik Mjedisor pér
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ypbaHuCTHYKA  MUIAHCKA
JOKyMeHTaluja 3a HeKoMmNaTHbuiIHa
undpacrpykrypa-E3  ([lenonuja  3a
neonacen ornap-Tpocka), KO IluBew, -
Onmrtuna Kasagapuu, e u3paboreH
corJlacHO 3aKOHOT 3a >KMBOTHa cpejMHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 u 99/18 u "Cn.secuuk Ha PCM" 6p.
89/22 n 171/22), Kako W MOA3AKOHCKHTE
aKTH JOHeCeH! BP3 OCHOBA Ha UCTHOT.
MMHUCTEpPCTBOTO 3a YKMBOTHA CpefiuHa U
MPOCTOPHO I[UIaHMpame M[ocouyBa JeKa
npegMeTHHOT V3BewTaj 3a cTpaTermcka
olleHa Ha JKMBOTHaTa cpeAuHa obe3besyBa
feTajHyi nHQOpPMALUK 3a pe3yiTaTuTe of
COYKC, BKkayuyBajku wuH(popmalun 3a
acrieKTUTe Kou 6uiie mpegMeT Ha OLeHa,
KaKo " O4yeKyBaHUTe BJIMjaHHja
(MO3UTUBHM M HeraTMBHM) BP3 JKMBOTHA
cpefMHa ¥ COLMjaJIHUTE acneKkTH Of
MMIUIeMeHTaluja Ha [IaHCKHUOT
NOKYMeHT. M3Bewtajor neHTUdUKYBa 1
aKTHBHOCTH 3a CIipeyyBame, HamajlyBatbe
M  KOJKy IWITO € MO)KHO T[oBeKe,
HeyTpanu3upamne Ha 3HAYUTENHU
HeraTUBHM BJMjaHMa 3a acleKTUTe 3a
3alITUTA HA JKUBOTHATA CpefiuHa, Kako U
@KOHOMCKUTE Y COLIMjaIHUTe Npallama Bo
dazute Ha MJaHupame u
UMIIJIEMEHTHpahe Ha nJlaHcKaTta
NOKYMeHTalMja Kako W mperaej Ha
peryiaTopHara pamka U MpoLefypyu KOH
ke C/y)KaT KaKo OCHOBa 3a MPOLeHKU Ha
B/MjaHUjaTa Bp3 JKMBOTHaTa CpejnHa 3a
CUTe WAHU TOANPOeKTH Kou Ou ce
peas3Mpaje BO paMKM Ha TJIAHCKUOT
[OKYMEHT.

Jlp>kaBHa

Dokumentacioni shtetéror urbanistik
pér infrastrukturé té jokompatibile-E3
(Deponia  pér mbeturina jo &
rrezikshme-Troska), KK Shivec, -
Komuna e Kavadarit, éshté pérgatitur né
pajtim me Ligjin pér Mjedisin (“Gazeta
Zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 dhe 99/18 dhe “Gazeta Zyrtare e
RMV” nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe aktet
nénligjore té miratuara né bazé té tij.
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor thekson se
Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor
né tjalé ofron informacion té detajuar pér
rezultatet e VSM, duke pérfshiré
informacione  pér aspektet qé i
nénshtrohen vlerésimit, si dhe pér
ndikimet e pritura (pozitive dhe negative)
né aspektet mjedisore dhe sociale nga
zbatimi i dokumentit té planifikimit.
Raporti identifikon gjithashtu veprimet
pér parandalimin, reduktimin dhe, sa mé
shumé qé té jeté e mundur, neutralizimin
e ndikimeve té réndésishme negative pér
aspektet e mbrojtjes sé mjedisit, si dhe
céshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té
dokumentacionit té planifikimit,

si dhe njé rishikim té kuadrin rregullator
dhe procedurat qé do té shérbejné si bazé
pér vlerésimet e ndikimit né mjedis pér té
gjitha nénprojektet e ardhshme qé do té
zbatohen né kuadér té dokumentit té
planifikimit.
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Ce OBO3MO)KyBa
MMIIeMeHTalujaTa Ha  akTUBHOCTHTe,
MOXCHUTe BJIMjaHMja Bp3 KHMBOTHAaTa
CPeAMHA W coLMjalHUTe acmeKTH co uen
OATOBOPHUTE BAaCTH fja MpeseMaT MepKu
3a  HamajyBame Ha  HeraTUBHHTe
BiljaHuja U MoAo6pyBame BO TeKoT Ha
UMIUIeMeHTalMjaTa Ha NJIaHCKUTe
AOKYMEHTH.

CornacHo HaBegenoro, MuHucrepersoro
CMeTa /leKa e rocTUrHaTa onTaTa e Ha
MsBewrraj 3a CTpaTerucka olleHa Ha
JKMUBOTHATa CpejiHa, OJHOCHO Jeka e
HalpaBeHa 1e/slocHa aHaaM3a Ha
[NOTeHUUjaNHU B/IMjaHUja on
AOHECYBalbeTO M MMIUIeMeHTaLjaTa Ha
M/IAHCKUOT IOKYMEHTOT KOj e nmpeamer Ha
CTpaTerucKa oleHa, a BORJHO ce yTBpeHHt
MEPKH 33  3alITWTa, HamalyBamwe u
HeyTpanu3saluja Ha HeraTUBHUTe
BIWjaHMja M n1aH 3a MOHUTOPUHT Ha
JKMBOTHaTa CpefiMHa.

Bo koHTeKkcT Ha noHamn pes u3HeceHoTo, Be
MHMOopMHUpame nekxa AOCTaBEeHUOT
Punanen Mssemraj 3a CrpaTeruckaouena
Ha OKUBOTHaTa cpeamHa 3a J[[pskaBHa
ypbaHucTHYKa maaHcka AOKYMeHTalHja
3a HeKoMIaTubMIHa MHppacTpyKTypa-
E3 (llenonmja 3a HeomaceH oTnaj-
Tpocka), KO Illugen, - Onuruna
KaBagapuu, Bp3 ocHosa na CIrIpoBejeHa
OCTanKa 3a CTpaTerucka oLeHa Ha
KHBOTHaTa  CpeMHA M  chpoBejeHa
rnocrarika y4ecTBo Ha jaBHOCTa,
Munncrepersoro 3a suBorHa cpeauHa u
MPOCTOPHO MiaHupame ro mnpudaka u
HeMa 3abenemixu o CoZp>KMHATa WU
06eMoT Ha JoKyMeHTOT.

cnefieme Ha

Mundésohet monitorimi i zbatimit té
aktiviteteve, ndikimet e mundshme né
mjedis dhe né aspektet sociale me qéllim
Q€ autoritetet pérgjegjése té marrin masa
pér reduktimin e ndikimeve negative dhe
Pérmirésimin  gjaté  zbatimit té
dokumenteve té planifikimit.

Sipas asaj qé u tha mé sipér, Ministria
vleréson se qéllimi i pérgjithshém i
Raportit  té  Vlerésimit Strategjik
Mjedisor éshté arritur, pra éshté béré nje
analizé e ploté e ndikimeve té mundshme
nga miratimi dhe zbatimi i dokumentit
planor qé éshté objekt i njé vlerésimi
strategjik, si dhe jané pércaktuar masat
mbrojtése pér reduktimin dhe
neutralizimin e ndikimeve negative dhe
planin e monitorimit té mjedisit.

Né kuadér té asaj qé u tha mé sipér, ju
informojmé se Raporti Pérfundimtar i

Vlerésimit  Strategjik Mjedisor  pér
Dokumentacionin Shtetéror té
Planifikimit Urbanistik pér

infrastrukturén jokom patibile-E3
(Deponia pér mbetjet jo té rrezikshme-
Troska), KK Shivec, - Komuna e Kavadarit,
bazuar né procedurén e kryer pér
vlerésimin strategjik té mjedisit dhe
zbatimin e procedurés sé pjesémarrjes sé
publikut, Ministria e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor e pranon dhe nuk
ka kundérshtime pér pérmbajtjen dhe
fushéveprimin e dokumentit.
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Co noyur,Me respekt,

CTEP/ Ministér
zet Mexhiti

[TomowHNK pakoBoguTeN Ha ceKTop/nd:hmes udheheqes i sektorit
Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoauren Ha cekrop/udhéheges se]\torlqm
Kabuner Ha MuHHcTep / Kabineti i ministrit J l

Cornacen / Me pélqim té: [oceben cosernnk Ha Kabuner Ha Munncrep/ Késhilltar i posacém i Kabinetit té
Ministrit
Husamed Agushovski

Moceben cosernnk Ha Kabuner Ha munucrep/ Késhilltar i posagém i Kabinetit té Ministrit
Nedim Rama
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